Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»

   АДМИНИСТРАЦИЯ

КУБРАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

с.Кубраки

22 августа 2021 года                                                                                         № 79

Об организации зимней уборки

улично-дорожной сети на территории

Кубраковского сельского поселения

в зимний период 2022-2023 годов

В целях обеспечения беспрепятственной работы транспорта,

безопасного движения пешеходов и транспортных средств в населённых

пунктах Кубраковского сельского поселения в зимний период 2022-2023

годов:

1.  Утвердить План очистки дорог, подъездных путей и прилегающих к

ним территориям от снега в зимний период 2022-2023 года в населённых

пунктах Кубраковского сельского поселения (прилагается).

2. Ответственным за выполнение мероприятий по содержанию улично-

дорожной сети в зимний период назначить заместителя главы администрации

Кубраковского сельского поселения Великородную Л.А.

3. Бухгалтерии обеспечить финансирование работ по содержанию

улично-дорожной сети в зимний период в необходимом объеме в

соответствии с бюджетом поселения.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Кубраковского сельского поселения                                      Ж.Прудникова

2

УТВЕРЖДЕН:

распоряжением администрации

Кубраковского сельского поселения

от 22 августа 2021 года № 79

ПЛАН

очистки дорог, подъездных путей

и прилегающих к ним территориям от снега

в зимний период 2022 – 2023 года

в населённых пунктах Кубраковского

сельского поселения

с. Кубраки

Вейделевский район

2022 г.

3

Приложение №1

к Плану очистки дорог

в зимний период 2022-2022 г.г.

Регламент

работ по очистке дорог, подъездных путей и  прилегающих

к ним территорий от снега в зимний период 2022 – 2023 года

на территории  Кубраковского  сельского поселения

1. ПЕРИОД ЗИМНЕЙ УБОРКИ

С 16 октября по 15 апреля устанавливается период зимней уборки в

поселении. В зависимости от погодных условий, указанный период может

быть сокращен или продлен по решению администрации.

Основной задачей зимней уборки улично-дорожной сети поселения

является обеспечение такого состояния дорог, при котором достигается

беспрепятственность работы транспорта, безопасное движение пешеходов и

транспортных средств.

Важнейшим условием качественного выполнения работ является их

своевременность.

2. УБОРКА ДОРОГ

2.1. Перечень технологических операций и видов работ,

производимых в зимний период:

- Очистка дорог от снежно-ледяных образований;

- Удаление снежно-ледяных образований;

- Устранение гололеда и скользкости.

2.1.1. Очистка дорог от снежно-ледяных образований.

Уборка снежного покрова дорог начинается, в зависимости от

интенсивности снегопада:

- до 1 мм/час – через 8 часов;

- от 1 до 3 мм/час – через 6 часа;

- более 3 мм/час – через 4 часа.

Работу снегоочистителей необходимо начинать с улиц, имеющих наиболее

высокую категорию (значимость) и интенсивность движения.

После окончания снегопада производят завершающее сгребание снега с

периодичностью:

- дороги категории «1» - 4 часа;

- дороги категории «2» - 5 часов;

- дороги категории «3» - 6 часов.

Основной задачей очистки дорог от снежно-ледяных образований является

снегоочистка.

При малой интенсивности движения транспортных  средств (менее 100

маш./час в полосе движения) применяется однооперационная, безреагентная

снегоочистка.

Очистка дорожных покрытий от снега производится путем сгребания снега

снегоочистителями, оборудованными резиновыми ножами, усиленными

4

накладками из листовой стали.

2.1.2. Удаление снежно - ледяных образований.

Своевременное  удаление снега и скола обеспечивает нормальную

пропускную способность улиц и, кроме того, уменьшает возможность

возникновения снежно-ледяных образований под валами и кучами снега при

колебаниях температуры воздуха.

Снег и скол, собранные в валы и кучи, удаляются без вывозным способом.

На улицах, при движении транспорта с небольшой интенсивностью снег

складируется в валах на свободных территориях, прилегающих к убираемым

улицам до конца зимнего периода.

Разгребание валов снега на перекрестках должно выполняться после

образования вала снегоочистителями. При образовании валов на

перекрестках следует принимать во внимание значение убираемых улиц и

интенсивность движения транспортных средств.

2.1.3 Устранение гололеда и скользкости.

Работы по устранению гололеда и скользкости имеют первостепенное

значение при создании условий безопасного движения транспортных средств

и пешеходов. Устранение гололеда и скользкости следует проводить в

первую очередь на участках с крутыми уклонами и кривыми  малого радиуса,

на пересечениях в одном уровне, на искусственных сооружениях и подъездах

к ним, а также во всех других местах, где часто возникает необходимость

торможения. Скользкость на дороге возникает в следствии некачественной

снегоочистки, в результате чего на дороге в течение длительного времени в

полосе движения транспортных средств остаются уплотненный снега и лед.

Скользкость возникает также на дорогах при образовании гололедных

пленок в результате атмосферных явлений.

Для целей устранения скользкости применяют  пескосоляную смесь,

которая обеспечивает резкое увеличение коэффициента сцепления

автомобильных шин с дорогой.

Обработка смесью должна осуществляться  на дорогах через 4 часа после

появления наката, а в местах торможения - через 3 часа.

Работы по устранению гололеда и скользкости производятся при

помощи распределителей, отрегулированных на необходимую норму

обработки и только в полосе движения транспортных средств и пешеходов.

Обработку дорог при устранении скользкости необходимо начинать с

основных (по категориям) дорог, а затем обрабатывать остальные дороги.

Одновременно с обработкой основных маршрутов производится выборочная

посыпка участков с уклонами, перекрестков, подъездов и т. п.

3. ДЕЖУРСТВО

В период зимней уборки, для своевременного обеспечения работ по

устранению скользкости на дорогах и оперативного принятия мер по устранению

последствий стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций и иных погодных

явлений по отдельному распоряжению организуется круглосуточное дежурство

специалистов администрации.

5

Приложение №2

к Плану очистки дорог в

зимний период 2022-2023 г.г.

Схемы маршрутов

очистки дорог, подъездных путей и прилегающих к ним

территориям от снега в зимний период 2022– 2023 года

по населённым пунктам Кубраковского сельского поселения

№

маршрута
Маршрут

Категория

маршрута

1

Ул. Школьная с.Кубраки- подъезд к основной школе,

дет.саду.

Ул.Школьная х.Колесников  - подъезд к  дет. саду.

1

2
Ул.Школьная с.Кубраки, ул.Школьная х.Колесников,

ул.Мира с.Банкино -  подъезд к ФАПам
1

3

Ул. Школьная с.Кубраки, ул.Молодежная с.Банкино,

ул.Центральная х.Колесников, ул. Молодежная, ул

Центральная  с. Галушки - подъезды к магазинам

1

4

Улица Центральная х. Колесников, ул. Молодежная с.

Банкино, ул. Полевая, ул. Молодежная с. Галушки,

ул.Школьная с. Кубраки (по маршруту школьного

автобуса)

1

5

Улица Школьная– центральная площадь с.Кубраки,

улица Мира – центральная площадь с.Банкино,

ул.Центральная – центральная площадь х.Колесников,

ул. Центральная – центральная площадь с.Галушки.

2

6
Улицы сел Кубраки, Галушки, Банкино, хуторов

Колесников, Россыпное
3

Категории маршрутов:

1-я – маршруты необходимые к расчистке от снега в первую очередь: объекты

жизнеобеспечения села, основные подходы к школе, к врачебной амбулатории, выезды на

центральные дороги общего пользования и др.;

2-я – маршруты необходимые к расчистке от снега во вторую очередь: основные улицы,

центр села, подъезды к магазинам, отделениям банков, администрации сельского

поселения и др.;

3-я – маршруты необходимые к расчистке от снега в третью очередь: прочие улицы,

переулки, подъезды к прочим объектам.

____________

6

Приложение №3

к Плану очистки дорог в

зимний период 2022-2023 г.г.

Список лиц, с которыми администрацией

Кубраковского сельского поселения заключены договора

на очистку дорог, подъездных путей и прилегающих

 к ним территорий от снега в зимний период 2022 – 2023 годов

№ п/п

Ф.И.О. физического

лица или

наименование

юридического лица

№ и дата

заключенного

договора

Марка

трактора на

участие в

работах

Часовая

оплата по

договору,

рублей

1 ИП Алтынник О.И.

Договор

от 01 сентября

2022 года б/н

МТЗ -80 – 1 ед.

1000,00 руб.

2 ИП Лукинский А.А.

Договор

от 01 сентября

2022 года б/н

МТЗ -80 – 1 ед 1000,00 руб.

3 Сердюков Г.В.

Договор

от 01 сентября

2022 года б/н

МТЗ -80 – 1 ед 1000,00 руб.

4 Прокопенко Е.Н.

Договор

от 01 сентября

2022 года б/н

УМД-67-02-01

ОРИОНЪ – 1 ед

Оплата труда по

ГПД – 23000

рублей в месяц

5
ООО «Коммунальщик

п.Вейделевка»

Договор

от 01 сентября

2022 года б/н

 №149-ав

ЗИЛ КДМ –

1 ед.

КАМАЗ КДМ –

1 ед.

1657,03 руб.

1908,60 руб.

__________

7

Приложение №4

к Плану очистки дорог в

зимний период 2022-2023 г.г.

Список участников

по очистке дорог, подъездных путей и прилегающих

 к ним территорий от снега в зимний период 2022 – 2023 годов

на территории Кубраковского сельского поселения

№ п/п Фамилия, Имя, Отчество
Занимаемое положение в

участии

1

Администрация Кубраковского

сельского поселения – глава

администрации Прудникова Ж.В.

заказчик

2
ИП Алтынник О.И.

исполнитель

3 ИП Лукинский А.А.
исполнитель

4
Сердюков Г.В.

исполнитель

5
Прокопенко Е.Н.

исполнитель

6
ООО «Коммунальщик п.Вейделевка»

исполнитель

__________

8

Приложение №5

к Плану очистки дорог в

зимний период 2022-2023 г.г.

Порядок оповещения участников о начале работ по очистке дорог,

подъездных путей и прилегающих к ним территорий от снега

 в зимний период 2022 – 2023 годов на территории

 Кубраковского    сельского поселения

№

п/п

Наименование

действия

Ф.И.О.

выполняющего

действие

Должность

Занимаемое

положение в

участии

1

Принятие решения о

начале работ, выдача

распоряжения о

начале работ

ответственному

специалисту

Прудникова Ж.В.

глава

администрации

Кубраковского

сельского поселения

заказчик

2
Оповещение

выполняющих работы

Великородная

Л.А.

Заместитель главы

администрации

Кубраковского

сельского поселения

ответственный

за выполнение

мероприятий

4
Оповещение

выполняющих работы

ИП Алтынник

О.И.

тракторист  исполнитель

5
Оповещение

выполняющих работы

ИП Лукинский

А.А.

тракторист  исполнитель

6

Оповещение

выполняющих работы

Сердюков Г.В.

тракторист

исполнитель

7

Оповещение

выполняющих работы

Прокопенко Е.Н.

тракторист

исполнитель

8

Оповещение

выполняющих работы

ООО

«Коммунальщик

п.Вейделевка»

водитель

исполнитель

______

9

Приложение №6

к Плану очистки дорог в

зимний период 2022-2023 г.г.

Порядок контроля участников

выполняющих  работы по очистке дорог, подъездных путей

и прилегающих к ним территорий от снега в зимний

период 2022 – 2023 годов на территории Кубраковского

сельского поселения

№

п/п

Наименование

действия

Ф.И.О.

выполняющего

действие

Должность

работника

администрации

Занимаемое

положение в

участии

1

Контроль

выполняющих

работы

Прудникова Ж.В.

глава

администрации

сельского

поселения

заказчик

2

Контроль

выполняющих

работы

Великородная Л.А.

Заместитель главы

администрации

Кубраковского

сельского

поселения

ответственный

за выполнение

мероприятий

4

Контроль

выполняющих

работы

ИП Алтынник О.И.  тракторист исполнитель

5

Контроль

выполняющих

работы

ИП Лукинский А.А.  тракторист исполнитель

6

Контроль

выполняющих

работы

Сердюков Г.В.

тракторист

исполнитель

7

Контроль

выполняющих

работы

Прокопенко Е.Н.

тракторист

исполнитель

8

Контроль

выполняющих

работы

ООО

«Коммунальщик

п.Вейделевка»

водитель

исполнитель

_________